
Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
1 | P á g i n a  

 

PODER EXECUTIVO

 

DECRETOS 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2798/2023, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 
Abre Crédito Suplementar no valor de R$ 1.199.470,00 (Hum 
Milhão, Cento e Noventa e Nove Mil, Quatrocentos e Setenta 
Reais),para os fins que especifica e da outras providencias. 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e 

tendo em vista a autorização contida nas Leis Municipal nº 1.390/2022 de 30/12/2022. 

 

DECRETA:  

 

 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
2 | P á g i n a  

 

Art. 1º Autorizar a readequação orçamentária do valor de R$ 1.199.470,00 (Hum milhão, cento e noventa e nove mil, 

quatrocentos e setenta reais),constantes do Quadro de Detalhamento de Despesa desta Prefeitura, referente à Lei 

Orçamentária nº 1.390/2022. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à readequação orçamentária de que trata o artigo anterior são oriundos da anulação, de 

igual importância, das dotações discriminadas nos item II do Anexo I a este Decreto. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário. 

 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26de Setembro de 2023. 

 

José Antônio de Menezes Sousa 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO I  

 
Item I – Acréscimo 

 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Mun de Governo e 

Turismo 

Outro Serviço 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 28.500,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Mun de Governo e 

Turismo 

Vencimentos 1 1500 31.90.11 54.000,00 

02.002 28.841.0000.0004 

Secretaria Mun Adm, Plan, Finanças 

e Tributação 

Sentenças 

Judiciais 

1 1500 31.90.91 40.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun Adm, Plan, Finanças 

e Tributação 

Despesas de 

Exercício Anterior 

1 1500 3.1.91.92 263.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun Adm, Plan, Finanças 

e Tributação 

Outro Serviço 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 8.270,00 

02.004 

 

12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 38.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
3 | P á g i n a  

 

02.004 

 

12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Outro Serviço 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 4.000,00 

02.004 

 

12.365.0026.2121 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 148.500,00 

02.004 

 

12.122.0004.2129 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 225.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de Esporte e 

da Juventude 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 28.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de Esporte e 

da Juventude 

Outro Serviço 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 6.100,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal de Habitação e 

Assist Social 

Outro Serviço 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 15.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Municipal de Habitação e 

Assist Social 

Outro Serviço 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 300,00 

02.007 11.334.0012.2101 

Secretaria Municipal de Habitação e 

Assist Social 

Outro Serviço 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.91.11 111.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 7.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

 

Despesa de 

Exercício Anterior  

1 1500 3.3.90.92 500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
4 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 1.500,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 16.000,00 

03.001 10.302.0021.2046 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 15.300,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1600 3.3.90.39 42.500,00 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 23.300,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 13.500,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de Saúde 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 300,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 5.900,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 100,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

 

Contrato de 

Gestão 

1 1660 3.3.50.85 28.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
5 | P á g i n a  

 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Consumo 

1 1660 3.3.90.30 8.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Vencimentos  1 1660 3.1.90.11 10.500,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 2.500,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1660 3.3.90.32 4.700,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1660 3.3.50.85 16.000,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Consumo 

1 1660 3.3.90.30 13.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Contrato de 

Gestão 

1 1660 3.3.50.85 3.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de Assistência 

Social 

Material de 

Consumo 

1 1660 3.3.90.30 6.200,00 

 

TOTAL 

 

1.199.470,00 

 

 
 

Item II – Redução 
 

UO Função Programática Especificações Anexo Fonte Natureza Valor R$ 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 39.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
6 | P á g i n a  

 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 91.500,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 4.500,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 4.000,00 

02.001 04.122.0004.2111 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Serviço de 

Tecnologia 

1 1500 3.3.90.40 4.000,00 

02.001 04.122.0004.2114 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 10.000,00 

02.001 04.122.0004.2115 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

 

Obrigações 1 1500 3.1.90.13 18.500,00 

02.001 23.695.0025.2118 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 20.000,00 

02.001 06.181.0004.2153 

Secretaria Mun, Governo e Turismo 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 20.000,00 

02.002 28.741.0000.0001 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Juros Sobre a 

Dívida 

1 1500 3.2.90.21 20.000,00 

02.002 28.741.0000.0002 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Principal Divida 

Contratual 

Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 93.000,00 

02.002 28.741.0000.0002 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Juros Sobre a 

Dívida 

1 1500 3.2.90.21 10.000,00 

02.002 28.841.0000.0003 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Principal Divida 

Contratual 

Resgatado 

1 1500 4.6.90.71 70.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
7 | P á g i n a  

 

02.002 99.999.9999.0999 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Reserva de 

Contingência  

1 1500 9.9.99.99 9.000,00 

02.002 04.122.0004.1056 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Obras e 

Instalações 

1 1500 4.4.90.51 12.000,00 

02.002 04.122.0004.1056 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 14.000,00 

02.002 04.122.0004.1057 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 10.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Contratação Por 

Tempo 

Determinado 

1 1500 3.1.90.04 9.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 16.000,00 

02.002 04.122.0004.2112 

Secretaria Mun, Plan, Finanç e 

Tributação. 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 8.270,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 4.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Contratação Por 

Tempo 

Determinado 

1 1500 3.1.90.04 19.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 500,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 10.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
8 | P á g i n a  

 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 10.000,00 

02.004 12.365.0026.2119 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Despesa de 

Exercício Anterior 

1 1500 3.3.90.92 2.000,00 

02.004 12.361.0016.2128 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Despesa de 

Exercício Anterior 

1 1500 3.1.90.92 5.000,00 

02.004 12.122.0004.2129 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

02.004 12.122.0004.2129 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Contratação Por 

Tempo 

Determinado 

1 1500 3.1.90.04 15.000,00 

02.004 12.122.0004.2129 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Despesa de 

Exercício Anterior 

1 1500 3.1.91.92 8.000,00 

02.004 12.122.0004.2129 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Despesa de 

Exercício Anterior 

1 1500 3.1.90.92 4.700,00 

02.004 12.122.0004.2129 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Auxílios 1 1500 3.3.90.18 10.000,00 

02.004 12.122.0004.2129 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 20.000,00 

02.004 12.122.0004.2129 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 20.000,00 

02.004 12.122.0004.2129 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Serviço de 

Tecnologia 

1 1500 3.3.90.40 70.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
9 | P á g i n a  

 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Vencimentos 1 1500 3.1.90.11 205.500,00 

02.004 12.361.0016.2174 

Secretaria Municipal de Educação e 

Cultura 

Despesas de 

Exercício Anterior 

1 1500 3.3.90.92 2.300,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de Esporte e da 

Juventude 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 1.100,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de Esporte e da 

Juventude 

Premiações 1 1500 3.3.90.31 2.000,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de Esporte e da 

Juventude 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.500,00 

02.005 04.122.0004.2113 

Secretaria Municipal de Esporte e da 

Juventude 

Despesa de 

Exercício Anterior 

1 1500 3.3.90.92 500,00 

02.005 27.812.0029.2146 

Secretaria Municipal de Esporte e da 

Juventude 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2148 

Secretaria Municipal de Esporte e da 

Juventude 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 2.000,00 

02.005 27.812.0029.2148 

Secretaria Municipal de Esporte e da 

Juventude 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

02.005 27.812.0029.2149 

Secretaria Municipal de Esporte e da 

Juventude 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 8.500,00 

02.005 27.812.0029.2150 

Secretaria Municipal de Esporte e da 

Juventude 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 7.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
10 | P á g i n a  

 

02.007 08.244.0010.2086 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Obrigações 1 1500 3.1.91.13 15.000,00 

02.007 08.243.0010.2097 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Passagens e 

Locomoções 

1 1500 3.3.90.33 300,00 

02.007 11.334.0011.2101 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 2.000,00 

02.007 11.334.0011.2101 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.000,00 

02.007 11.334.0011.2101 

Secretaria Mun de Habitação e 

Assistência Social 

Auxílios 1 1500 3.3.90.48 1.000,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1500 3.3.50.85 8.500,00 

03.001 10.122.0019.2024 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 2.000,00 

03.001 10.302.0019.2029 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 1.500,00 

03.001 10.301.0020.2032 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 15.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Vencimentos 1 1600 3.1.90.11 16.000,00 

03.001 10.301.0020.2033 

Fundo Municipal de Saúde 

Outras Despesas 

Variáveis  

1 1500 3.1.90.16 500,00 

03.001 10.301.0020.2037 

Fundo Municipal de Saúde 

 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 1.500,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
11 | P á g i n a  

 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2040 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 10.000,00 

03.001 10.302.0021.2045 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 1.500,00 

03.001 10.302.0021.2048 

Fundo Municipal de Saúde 

Contrato de 

Gestão 

1 1600 3.3.50.85 42.500,00 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 723,00 

03.001 10.302.0021.2056 

Fundo Municipal de Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 4.877,00 

03.001 10.302.0021.2058 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 5.000,00 

03.001 10.303.0022.2062 

Fundo Municipal de Saúde 

Equipamentos e 

Material 

Permanente 

1 1500 4.4.90.52 5.000,00 

03.001 10.305.0023.2066 

Fundo Municipal de Saúde 

Obrigações  1 1500 3.1.91.13 300,00 

03.001 10.305.0023.2069 

Fundo Municipal de Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 2.000,00 

03.001 10.305.0023.2070 

Fundo Municipal de Saúde 

Material de 

Consumo 

1 1500 3.3.90.30 10.000,00 

03.001 10.305.0023.2070 

Fundo Municipal de Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1500 3.3.90.36 5.000,00 

03.001 10.301.0020.2165 

Fundo Municipal de Saúde 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1500 3.3.90.39 10.000,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Contribuições 1 1500 3.3.50.41 1.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
12 | P á g i n a  

 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Diárias 1 1500 3.3.90.14 100,00 

04.001 08.122.0011.2072 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1500 3.3.90.32 5.900,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 3.000,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1660 3.3.90.36 3.600,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Material de 

Distribuição 

Gratuita 

1 1660 3.3.90.32 4.200,00 

04.001 08.244.0011.2074 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Obrigações 1 1660 3.1.91.13 4.400,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Material de 

Consumo 

1 1660 3.3.90.30 20.500,00 

04.001 08.244.0011.2075 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 10.000,00 

04.001 08.244.0011.2077 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 10.000,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1660 3.3.90.36 500,00 

04.001 08.243.0011.2087 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 23.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Passagens e 

Locomoções 

1 1660 3.3.90.33 200,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PF 

1 1660 3.3.90.36 3.000,00 

04.001 08.244.0011.2088 

Fundo Municipal de Assistência Social 

Outro Serviço de 

Terceiro – PJ 

1 1660 3.3.90.39 10.000,00 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
13 | P á g i n a  

 

 

TOTAL 

 

1.190.470,00 

 
 

DECRETO MUNICIPAL Nº 2799/2023, DE 26 DE SETEMBRO DE 2023. 
 

 
Regulamenta a folga compensatória de servidor público Municipal em 

virtude do trabalho realizado no Processo de Escolha, em data 

unificada, dos Conselheiros Tutelares do Município de Macau/RN.  

 
 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas por Lei: 
 
CONSIDERANDO o disposto no Estatuto da Criança e do Adolescente, Lei Federal nº 8.069/90 e o teor da Resolução n° 231/2022 
do CONANDA, relativamente às providências necessárias para a realização do processo de escolha, em data unificada, dos 
Conselheiros Tutelares; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 15 da Lei Federal n° 8.868/1994; 
 
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei Federal n° 9.504/1997; 
 
CONSIDERANDO que o processo de escolha, em data unificada, é um processo eleitoral significativo e contará com o apoio 
técnico do Tribunal Regional Eleitoral; 
 
CONSIDERANDO que os servidores municipais trabalharão de forma voluntária no processo de escolha e não receberão nenhuma 
vantagem pecuniária,  
 
DECRETA: 
 
Art. 1º. Fica regulamentado o procedimento para a concessão da folga compensatória de servidor público municipal pelos 
serviços prestados em virtude de sua participação no processo de escolha dos Conselheiros Tutelares que ocorrerá no dia 01 de 
outubro de 2023. 
 
Art. 2º.Para que o servidor público possa gozar da folga compensatória prevista na legislação eleitoral, deve ser obedecida a 
seguinte tramitação: 
 
I - O servidor público deve apresentar requerimento da folga compensatória acompanhado obrigatoriamente da declaração 
conjunta emitida e assinada pelo Presidente do Conselho Municipal de Direitos da Criança e do Adolescente e pelo Presidente da 
Comissão Especial do Processo de Escolha; 
 
II - O requerimento a que se refere o inciso anterior deve ser protocolizado em até 30 (trinta) dias, contados da data do processo 
de escolha; 
 
III - Após a conferência da declaração emitida e verificada a sua conformidade, o Departamento de Recursos Humanos realizará 
contato com a Secretaria ou Chefia imediata do servidor público para que, em conjunto, estabeleçam quais as datas serão 
concedidas as folgas compensatórias; 
 
IV - As datas da folga compensatória serão estabelecidas em ato administrativo do Poder Público baseado na conveniência e 
oportunidade da Administração Pública Municipal, para que não haja prejuízo na continuidade da prestação dos serviços públicos; 
 
V - O servidor público somente estará autorizado ao gozo da folga compensatória após ser comunicado por escrito pelo 
Departamento de Recursos Humanos através da resposta ao requerimento apresentado. Após a comunicação assinada pelo 
servidor, o Departamento de Recursos Humanos adotará as providências cabíveis. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
14 | P á g i n a  

 

Art. 3º. Cada 01 (um) dia trabalhado no processo de escolha, independentemente da quantidade de horas, incluído o dia 
utilizado para treinamento e atos preparatórios do processo, equivale a um período de 02 (dois) dias consecutivos de folga 
compensatória. 
 
Art. 4°. A folga compensatória não pode ser convertida em retribuição pecuniária, conforme previsto no § 4º do art. 1º da 
Resolução TSE nº 22.747/2008, expedida pelo Tribunal Superior Eleitoral. 
 
Art. 5°. Os dias de um período da folga compensatória não podem ser fracionados em hipótese alguma e deverão ser gozados em 
dias consecutivos. 
 
§ 1º - As folgas compensatórias adquiridas devem ser gozadas no período máximo de 01 (um) ano, contado do deferimento do 
requerimento, cabendo ao servidor público apresentar o requerimento no prazo previsto no inciso II, do artigo 2° deste Decreto. 
 
Art. 6°. Fica proibida a Administração Pública do Poder Executivo Municipal: 
 
I - Conceder folga compensatória que termine em vésperas de feriados ou pontos facultativos ou que se inicie logo após os 
mesmos; 
 
II - Conceder folga compensatória em dia que o servidor público não tenha que cumprir expediente. 
 
Art. 7°. Compete exclusivamente à Administração Municipal tomar as providências quanto à substituição do servidor público em 
gozo de folga compensatória prevista neste Decreto. 
 
Art. 8°. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário. 

 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 
 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 de Setembro de 2023. 

 
José Antônio de Menezes Sousa 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

 
PORTARIAS 
 

Portaria nº 0736/2023, de 26 de 
Setembro de 2023. 
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no 
uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica do Município, 
 
R E S O L V E: 
 
Art. 1º - Conceder a servidora, Ulismar 
de Oliveira Silva, Efetiva na função de 
Secretária Escolar, matrícula nº 004723-
1, com admissão em 
02/05/1988,lotado(a) na Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, Férias 
em Gozo, de acordo com o Art. 76, da 
Lei Municipal nº 700, de 12/04/1994 
(Estatuto dos Servidores Públicos), de 30 
(trinta) dias, a partir de 04/10/2023, 
referente ao período aquisitivo 
2016/2017. 
 

 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 
nesta data, revogadas todas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 
de setembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 
Portaria nº 0737/2023, de 26 de 
setembro de 2023. 
 
Dispõe sobre a composição dos membros 
do Conselho Municipal dos Esportes, 
Lazer e Juventude. 
 
 

 
 
O Prefeito do município de Macau, 
Estado do Rio Grande do Norte, no uso 
das atribuições legais que lhe confere a 
Lei Orgânica, e em conformidade com a 
Lei Municipal 1.205, de 26 de dezembro 
de 2020. 
 
RESOLVE:  
 
Art. 1º - NOMEAR os membros do 
Conselho Municipal dos Esportes, Lazer e 
Juventude para o biênio 2023/2024. 
 
Representante da Secretaria Municipal 
de Educação e Cultura 
 
Wallyson Bezerra da Silva – CPF nº 
059.162.474-51 
 
Representante da Secretaria Municipal 
do Esporte e da Juventude 
 
Rogerio Wilson de Macedo Lopes – CPF: 
175.475.124-53 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
15 | P á g i n a  

 

Representante da Secretaria Municipal 
do Trabalho, Habitação e Assistência 
Social 
 
Cassandro Marcusiks da Silva Paiva - CPF 
– 525.768.924-34 
 
Representante da LIDEM - Liga Desportiva 
Macauense de Futebol 
 
Breno Silva de França - CPF: 098.187-
844-05 
 
Representante da Liga Macauense de 
Futsal 
 
João Maria da Silva – CPF: 376.109.703-
25 
 
Representante da Federação Macauense 
de Taekwondo 
 
Carlos Antonio Siqueira de Souza – CPF: 
852.401.764-34 
 
Representante do Macau Futebol Clube 
 
Heriabson Freire da Costa Goes – CPF: 
011-566.864-07 
 
Representante da Secretaria Municipal 
de Turismo 
 
Francisco Marcos da Silva – CPF: 
971.238.544-20 
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. 
 
Registre-se e publique-se. 
 
 
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 26 
de setembro de 2023. 
 
José Antônio de Menezes Sousa 
PREFEITO 
 
Eriberto Freire da Costa Chaprão 
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 
ADMINISTRAÇÃO 
 

TERMOS DE POSSE 
 

TERMO DE POSSE 
 
Ao(s) 26 dia(s) do mês de setembro do 
ano de dois mil e vinte e três (2023), as 
17hs, foi dada Posse pelo Senhor Prefeito 

Municipal de Macau/RN, José Antônio de 
Menezes Sousa, pela Presidente do 
Conselho Municipal dos Diretos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, 
Magali Marcelino Cunha de Meneses, de 
acordo com a Lei Municipal nº 690/1993, 
ao Conselheiro Tutelar do Município de 
Macau/RN, a Senhora ALEXANDRA 
MARTINS DE SOUSA, eleita no dia 15 de 
dezembro de 2019, para um mandato de 
04 (quatro) anos. 
“Nós, Conselheiro Tutelar de Macau/RN, 
eleito para a gestão de 2020/2024, 
comprometo-me a defender, cumprir e 
fazer cumprir, no âmbito de nossas 
competências os direitos da criança e do 
adolescente estabelecidos na legislação 
vigente”. 
O presente Termo de Posse será datado e 
assinado pelo Conselheiro Tutelar, 
Titular, na forma definida no processo de 
escolha, bem como por força judicial, 
com a decisão do processo nº 0800040-
30.2020.8.20.5105. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 26 de 
Setembro de 2023. 
 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal de Macau/RN 
 
MAGALI MARCELINO CUNHA DE MENESES  
Presidenta do Conselho Municipal dos 
Diretos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA 
 
ALEXANDRA MARTINS DE SOUSA 
Conselheira Tutelar 
 
TERMO DE POSSE 
 
Ao(s) 26 dia(s) do mês de setembro do 
ano de dois mil e vinte e três (2023), as 
17hs, foi dada Posse pelo Senhor Prefeito 
Municipal de Macau/RN, José Antônio de 
Menezes Sousa, pela Presidente do 
Conselho Municipal dos Diretos da 
Criança e do Adolescente - CMDCA, 
Magali Marcelino Cunha de Meneses, de 
acordo com a Lei Municipal nº 690/1993, 
ao Conselheiro Tutelar do Município de 
Macau/RN, a Senhora FRANCELINA LIMA 
NASCIMENTO DOS SANTOS, eleita no dia 
15 de dezembro de 2019, para um 
mandato de 04 (quatro) anos. 
“Nós, Conselheiro Tutelar de Macau/RN, 
eleito para a gestão de 2020/2024, 
comprometo-me a defender, cumprir e 
fazer cumprir, no âmbito de nossas 
competências os direitos da criança e do 

adolescente estabelecidos na legislação 
vigente”. 
O presente Termo de Posse será datado e 
assinado pelo Conselheiro Tutelar, 1ª 
suplente, na forma definida no processo 
de escolha, bem como por força judicial, 
com a decisão do processo nº 0800040-
30.2020.8.20.5105. 
 
Palácio João Melo, em Macau/RN, 26 de 
Setembro de 2023. 
 
JOSÉ ANTÔNIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal de Macau/RN 
 
MAGALI MARCELINO CUNHA DE MENESES  
Presidenta do Conselho Municipal dos 
Diretos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA 
 
FRANCELINA LIMA NASCIMENTO DOS 
SANTOS 
Conselheira Tutelar–1ª Suplente 
 

CONTRATOS E LICITAÇÕES 
 
SETOR DE LICITAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 038/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO: 
Pregão Eletrônico nº 038/2023 que versa 
sobre o REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, INSUMOS E ITENS 
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
onde foram declaradas vencedoras as 
seguintes licitantes: 
 
1. Fornecedor: 32.173.778/0001-99-PN 
COMERCIO E SERVICO LTDA, saiu 
vencedor no LOTE: 001. 
 
2. Fornecedor: 12.520.483/0001-34-
MEIRELLES DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, saiu vencedor nos 
LOTES: 002 e 003. 
 
4. Fornecedor: 33.160.739/0001-10-HOSP 
MEDICAL - COMERCIO DE MATERIAL 
MEDICO E MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA, saiu vencedor no LOTE: 004. 
 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
16 | P á g i n a  

 

5. Fornecedor: 70.027.479/0001-35-
BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA, 
saiu vencedor no LOTE: 005. 
 
Macau/RN, 26 de setembro de 2023. 
 
João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
LICITAÇÃO Nº. 038/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, INSUMOS E ITENS 
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
ATO DE ADJUDICAÇÃO 
 
De acordo com os atos da comissão de 
Licitação e o que fundamenta a Lei nº. 
8.666/93 - 10.520/02 e legislação 
complementar e ainda de conformidade 
com o resultado do presente certame 
ADJUDICO, o presente evento que teve 
como objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, INSUMOS E ITENS 
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, que 
consagrou vencedora a empresa: 
 
1. Fornecedor: 32.173.778/0001-99-PN 
COMERCIO E SERVICO LTDA, saiu 
vencedor no LOTE: 001. 
 
2. Fornecedor: 12.520.483/0001-34-
MEIRELLES DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, saiu vencedor nos 
LOTES: 002 e 003. 
 
4. Fornecedor: 33.160.739/0001-10-HOSP 
MEDICAL - COMERCIO DE MATERIAL 
MEDICO E MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA, saiu vencedor no LOTE: 004. 
 
5. Fornecedor: 70.027.479/0001-35-
BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA, 
saiu vencedor no LOTE: 005. 
 
Macau/RN, 26 de setembro de 2023. 

João Luiz Da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
LICITAÇÃO Nº. 038/2023 - MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 091/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
FUTURA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, INSUMOS E ITENS 
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
ATO DE HOMOLOGAÇÃO 
 
De acordo com os atos do Pregoeiro e o 
que fundamenta a Lei nº. 10.520/02 e 
legislação complementar e, ainda de 
conformidade com o resultado do 
presente certame, cujo objeto é o 
REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA AQUISIÇÃO DE 
MATERIAIS, INSUMOS E ITENS 
HOSPITALARES E AMBULATORIAIS, 
ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN, 
usando das atribuições que são 
conferidas, em função de terem sido 
cumpridos o ditame inerente à 
interposição de recursos decorrente dos 
atos relacionados com o pleito ora 
chancelado HOMOLOGA o presente 
evento que teve como vencedora a 
licitante:  
 
1. Fornecedor: 32.173.778/0001-99-PN 
COMERCIO E SERVICO LTDA, saiu 
vencedor no LOTE: 001. 
 
2. Fornecedor: 12.520.483/0001-34-
MEIRELLES DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, saiu vencedor nos 
LOTES: 002 e 003. 
 
4. Fornecedor: 33.160.739/0001-10 HOSP 
MEDICAL - COMERCIO DE MATERIAL 
MEDICO E MEDICAMENTOS HOSPITALARES 
LTDA, saiu vencedor no LOTE: 004. 
 
5. Fornecedor: 70.027.479/0001-35-
BANDEIRANTES LAB PROD 
FARMACEUTICOS E HOSPITALARES LTDA, 
saiu vencedor no LOTE: 005. 
 
Macau/RN, 25 de setembro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 

GABINETE DO PREFEITO 
LICITAÇÃO Nº039/2023 – MODALIDADE 
PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 093/2023 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA 
CONTRATAÇÃO FUTURA DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA OS DE SERVIÇOS DE 
HOSPEDAGEM, DESTINADAS A ATENDER 
AS NECESSIDADES DAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS, EM HOSPEDAR 
ARTISTAS, PRODUTORES CULTURAIS E 
TÉCNICOS QUE VENHAM A PARTICIPAR DE 
OFICINAS, CURSOS, EVENTOS E 
PALESTRAS, A SEREM REALIZADOS PELO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
 
CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DA ARP 
E CONTRATO 
 
Fica convocado o representante da 
empresa: ANA KAROLINE MOURA 
TEIXEIRA- CNPJ: 23.900.726/0001-86, no 
prazo de até (03) dias úteis a contar 
desta publicação, a assinar à ARP (Ata de 
Registro de Preços) e Contrato, na 
Prefeitura Municipal de Macau, Setor de 
Licitação, na Rua Barão do Rio Branco, nº 
17 - Centro - Macau/RN, no horário de 
08h00min às 13h00min, sob pena de 
aplicação das sanções estabelecidas no 
art. 81 da Lei 8.666/93. 
 
Macau/RN, 26 de setembro de 2023. 
 
JOSÉ ANTONIO DE MENEZES SOUSA 
Prefeito Municipal 
 
 AVISO DE LICITAÇÃO N.º 040/2023 - 
MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 094/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia10 
de outubro de 2023, às 10h00, onde fará 
realizar LICITAÇÃO N.º 040/2023 na 
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO SRP, 
visando o registro de preço para futura 
contratação de empresa(as) para 
aquisição de medicamentos injetáveis, 
assistência farmacêutica básica e outros 
fármacos, destinados ao atendimento da 
população nas unidades e programas de 
saúde, através da Secretaria de Saúde do 
Município de Macau/RN. O edital 
encontra-se à disposição através do sítio 
https://www.portaldecompraspublicas.c
om.br/. A sessão realizar-se-á por meio 
eletrônico através endereço: 



Diário Oficial Macau 
ANO XXI MACAU-RN | TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2023 NÚMERO 2347 

 

 

 

 

 

 
17 | P á g i n a  

 

https://www.portaldecompraspublicas.c
om.br/. 
 
Macau/RN, 26 de setembro de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Pregoeiro – PMM/RN 
 
 
AVISO DE LICITAÇÃO Nº 041/2023–
MODALIDADE TOMADA DE PREÇO  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 095/2023 
 
O Município de MACAU/RN, torna público 
que fica marcada a sessão para o dia 11 
de outubro de 2023, às 10h00, onde fará 
realizar Licitação nº 041/2023, na 
modalidade Tomada de Preço, visando 
contratação de empresa especializada no 
ramo de engenharia civil para execução 
dos serviços de reforma do espaço a ser 
destinado como nova sede da Guarda 
Municipal de Macau/RN. O edital 
encontra-se à disposição através do e-
mail macau.edital@gmail.com e na Rua 
Barão do Rio Branco, nº 17, centro - 
Macau/RN, por meio de dispositivo 
removível (pen-drive ou HD externo). A 
sessão realizar-se-á na sala da Comissão 
de Licitação. 
 
Macau/RN, 26 de setembro de 2023. 
 
João Luiz da Luz Bezerra 
Presidente da CPL 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 
 

SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

 

 
SEM PUBLICAÇÃO 
NESTE ESPAÇO 

mailto:macau.edital@gmail.com

